
DISPOZIȚIE nr.09 

din 27 ianuarie 2026 

 

Cu privire la convocarea comisiei Situației Excepționale  

Anenii Noi în ședință extraordinară pentru evaluarea  

situației create, desfășurarea lucrărilor de intervenție  

și măsurilor în contextul condițiilor climaterice nefavorabile 

  
 

În temeiul atribuțiilor Comisiei pentru Situații Excepționale, având în vedere 

condițiile climaterice nefavorabile formate, precipitațiile, temperaturile scăzute și 

stratul de gheață (polei) depus pe carosabil, fenomen natural periculos ce pune în 

pericol siguranța populației și a traficului rutier și în baza Deciziei nr.1 din 27.01.2026 

a Comisiei Situații Excepționale a raionului Anenii Noi 

DISPUN: 

1. Se activează parțial Punctul Teritorial de Dirijare a Situațiilor Excepționale 

(PTDSE) al raionului Anenii Noi. Toate subdiviziunile, instituțiile și 

autoritățile publice locale vor raporta situația din domeniile gestionate în 

PTDSE la fiecare 3 ore. 

2. Se sistează temporar activitatea cu prezență fizică a instituțiilor de învățământ 

de pe teritoriul raionului Anenii Noi. Procesul educațional se va desfășura în 

regim on-line, conform instrucțiunilor Direcției Generale Educație Anenii Noi. 

Instituțiile de învățământ care nu au avut posibilitatea tehnică de a se conecta 

on-line pentru desfășurarea orelor de studiu vor recupera ulterior orele conform 

unui grafic prestabilit. 

3. Se sistează circulația camioanelor de mare tonaj pe teritoriul raionului Anenii 

Noi pe perioada menținerii condițiilor de polei, cu excepția transportului 

implicat în intervenții de urgență, deszăpezire, aprovizionarea cu produse de 

strictă necesitate și asigurarea serviciilor vitale. 

4. Inspectoratul de Poliție Anenii Noi și INSP va asigura controlul respectării 

și aplicarea restricțiilor privind circulația camioanelor de mare tonaj. 

5. Direcția Generală Educație Anenii Noi: 

• va organiza și monitoriza desfășurarea procesului educațional în regim  

   on-line; 

• va informa instituțiile de învățământ, cadrele didactice, elevii și părinții 

despre  măsurile instituite. 

6. Se inițiază procesul de acumulare a informațiilor din primăriile raionului, 

serviciile protecției civile raionale, în cadrul PTDSE privind situația din 

localități și măsurile întreprinse pentru gestionarea situației create. 

7. Autoritățile publice locale vor convoca în ședințe extraordinare comisiile 

Situații Excepționale Locale pentru evaluarea situației create, organizarea și 

desfășurarea lucrărilor de intervenție la nivel de localitate. 



 

8. Autoritățile publice locale și serviciile responsabile de întreținerea 

drumurilor vor monitoriza permanent starea drumurilor și vor interveni, 

conform competențelor, pentru reducerea riscurilor și asigurarea circulației în 

condiții de siguranță. 

9. Se dispune întocmirea periodică a comunicatelor de presă și informarea 

populației despre evoluția situației, măsurile întreprinse pentru gestionarea 

acesteia, precum și despre regulile de securitate ce trebuie respectate. 

10. Membrii Comisiei pentru Situații Excepționale și conducătorii serviciilor 

implicate vor prezenta rapoartele operative cu privire la  situația din domeniile 

gestionate către PTDSE. 

11. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data emiterii și este valabilă până la 

îmbunătățirea condițiilor meteorologice. 

 

 

Președintele Comisiei pentru Situații Excepțioale, 

 

Președintele raionului Anenii Noi                              Alexandru MOISEI 

 

 

 

 

 
 


		2026-01-27T09:01:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




